Pada proses observasi non-partisipan, peneliti tidak terlibat dan hanya sebagai
pengamat independen.6 Kegiatan observasi dilakukan selama penelitian berlangsung
dengan mengamati masyarakat kemudian observasi awal dan utama dilakukan pada
tanggal 1 Muharram 1446 Hijriyah atau Minggu 7 Juli 2024 pada saat masyarakat Penanggal
melaksanakan Ruwat Air Tirtosari. Observasi ini bertujuan untuk mengamati perilaku
masyarakat ketika pelaksanaan Tradisi Ruwat Air, serta kebiasaan-kebiasaan yang
mencerminkan harmonisasi sosial umat beragama di Desa Penanggal.